PAGE
5

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.09.2006                                                                           №  644-ПА
Нижняя Салда
О принятии муниципальной Программы «Медицинские кадры» на 2006-2010 годы по городскому округу Нижняя Салда

С целью реализации приоритетного национального проекта «Здоровье», укомплектования лечебно-профилактических учреждений города врачебными кадрами,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Принять муниципальную Программу «Медицинские кадры» на 2006-2010 годы по городскому округу Нижняя Салда (прилагается).

2. Утвердить Программу на заседании Думы городского округа Нижняя Салда.

3. Начальнику финансового управления в городском округе Нижняя Салда Муркиной Т.А. учесть при формировании бюджета на 2007 год финансирование на реализацию настоящей Программы.

Глава администрации городского

округа Нижняя Салда

    К.А.Чукин

597-п

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению главы администрации городского округа Нижняя Салда

от 06.09.2006 № 644-ПА

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Медицинские кадры"

на 2006 – 2010 годы по городскому округу Нижняя Салда

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Медицинские кадры" на 2006-2010 года по городскому округу Нижняя Салда

	Основание для разработки
	Дефицит врачебных кадров в ЛПУ города

Программа по реализации приоритетного национального проекта "Здоровье"

	Заказчик
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	Основные исполнители
	Администрация  МУ Нижнесалдинская центральная городская больница (МУ НС ЦГБ)

	Основные разработчики
	МУ Нижнесалдинская центральная городская больница (МУ НС ЦГБ)

	Сроки и этапы реализации
	2006-2010 г.г.

	Цели и основные задачи
	1. Укомплектование больниц города врачебными кадрами

2. Улучшение качества оказания медицинской помощи населению городского округа

3. Выполнение в полном объеме приоритетного национального проекта  "Здоровье"

4. Сохранение лицензионного уровня медицинских учреждений города

	Перечень основных мероприятий
	1. Укомплектование участковой службы врачами

2. Укомплектование амбулаторно-поликлинической службы узкими специалистами

3. Повышение профессионального уровня медицинского персонала (1 раз в 5 лет) на курсах усовершенствования

	Основные конечные результаты реализации
	Повышение качества оказания медицинской помощи населению городского округа.

Снижение смертности и хронической заболеваемости населения городского округа. Достижение укомплектованности врачебными кадрами МУ НС ЦГБ.

	Источники финансирования
	Бюджет городского округа Нижняя Салда  (здравоохранение и дополнительные средства)

	Объемы финансирования
	3035 тыс.рублей

Содержание проблемы

В МУ Нижнесалдинская ЦГБ остро стоит вопрос укомплектованности врачебными кадрами. Так,  из 60 положенных по штатному расписанию ставок врачей работает всего 22 врача, т.е. укомплектованность составляет  37%, кроме того, из работающих 22 врачей - 7 пенсионного возраста. От укомплектованности врачебными кадрами прежде всего зависит качество и своевременность оказания медицинской помощи населению, а значит такие показатели, как заболеваемость и смертность. Из-за отсутствия отдельных узких специалистов и большой загруженности имеющихся (врачу приходится работать на 2 ставки) больнице очень сложно в полном объеме выполнить приоритетный национальный проект "Здоровье" в части дополнительной диспансеризации населения. В МУ НС ЦГБ  нет уролога, эндокринолога, патологоанатома, в качестве совместителей работают такие специалисты, как окулист, отоларинголог, врач функциональной диагностики. Не хватает анестезиолога-реаниматолога, терапевтов, хирургов, фтизиатра, педиатров, врачей лаборантов. Из-за этой же проблемы стоит под угрозой продление лицензии на медицинскую деятельность МУ НС ЦГБ в декабре 2008 года.

Система комплексных мероприятий

Мероприятия Программы объединены по следующим направлениям:

1. Меры, направленные на  улучшение кадровой ситуации в здравоохранении.

2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку врачебных кадров.

3. Организационное, информационное обеспечение Программы.

Оценка эффективности и социально-экономических результатов реализации Программы

Общий экономический эффект от реализации Программы ожидается в увеличении доходов предприятий и организаций, а также налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, в  результате сокращений выплат пособий по временной нетрудоспособности  и уменьшения расходов на медицинскую и социальную реабилитацию работающего населения, специальный медицинский уход. Социальный эффект от реализации  Программы ожидается в снижении хронической заболеваемости населения и смертности.

План мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Источник и объем финансирования

	Организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение вопроса выполнения Программы и эффекта от ее реализации на заседаниях у главы администрации городского округа
	Барабанова Г.А.
	Ежегодно

2 раза в год
	_______

	2
	Ежегодное заключение договоров на обучение 1-2 студентов в медицинской академии на бюджетной основе

	Барабанова Г.А.
	Ежегодно в мае месяце
	_______

	3
	Привлечение специалистов по распределению
	Барабанова Г.А.
	Март-сентябрь ежегодно

	________

	Укомплектование участковой службы врачами

	1
	Участковые терапевты -3 человека
	Барабанова Г.А.
	2006-2009г.г.
	140 тыс.руб. (обучение студентов по договорам) из бюджета здравоохранения городского округа

	2
	Участковые педиатры – 1 человек
	Барабанова Г.А.
	2008г.
	45 тыс.руб. (обучение студентов)

	Укомплектование амбулаторно-поликлинической службы узкими специалистами

	1
	- детский хирург

- врач-уролог

- анестезиолог-реаниматолог

- врач скорой медицинской помощи

- окулист

- отоларинголог

- эндокринолог

- врач терапевтического отделения

- врач-лаборант
- фтизиатр

- врач функциональной диагностики
	Барабанова Г.А.
	2007г.
2007г.

2008г.
2008г.

2009г.
2009г.
2009г.

2009г.
2010г.
2010г.
2010г.

	45 тыс.руб.
50 тыс.руб.

45 тыс.руб.
45 тыс.руб.

45 тыс.руб.
45 тыс.руб.
45 тыс.руб.
45 тыс.руб.
45 тыс.руб.
45 тыс.руб.
45 тыс.руб.

	2
	Организация переподготовки по специальностям  для внутреннего совместительства врачей

- патологоанатома

- иммунолога
	Барабанова Г.А.
	2007г.
2008г.
2008г.
2008г.
	20 тыс.руб.
4 0 тыс.руб.
40 тыс.руб.
30 тыс.руб.

	Повышение профессионального уровня медицинского персонала

	1
	Повышение квалификации медицинского персонала на курсах усовершенствования со сдачей экзамена на сертификат и категорию врачей, фельдшеров и медицинских сестер (полностью)
	Барабанова Г.А.
	Ежегодно по 25-30 человек
	200 тыс. руб.

	Мероприятия, направленные на социальную поддержку врачебных кадров

	1
	Обеспечение работы врачей на контрактной основе – увеличение основной заработной платы на 30-50% от тарифной сетки
	Барабанова Г.А.
	Ежегодно
	250 тыс.руб. в год за счет бюджета здравоохранения

	2
	Обеспечение служебной жилой площадью врачей – молодых специалистов
	Глава администрации городского округа
	По мере необходи-мости
	500 тыс.руб. в год из городского бюджета

ИТОГО:  3035 тыс.руб.
По годам: 2006 год

- 590 тыс.руб.

   2007 год

- 705 тыс.руб.

                 2008 год

- 835 тыс.руб.

                 2009 год

- 770 тыс.руб.

                 2010 год

- 135 тыс.руб.

_1138622100.bin